2006 年 4 月７日

経済産業省資源エネルギー庁資源・燃料部石油天然ガス課 御中

昨年より「ロシア石油パイプライン計画に対する日本の協力」の件で、大変お世話にな

っております。

この度、NPO 法人 野生生物保全論研究会（JWCS）と国際環境 NGO FoE Japan は内閣総

理大臣、衆議院議長、参議院議長 ならびに 御省、外務省欧州局ロシア課と経済産業省

資源エネルギー庁資源・燃料部石油天然ガス課 御中宛で「太平洋パイプライン計画への

日本の協力・融資に関する要望書」の署名を集め、合計 3438 人の方から署名を頂きました。

以上の署名のうち、御省欧州局ロシア課と経済産業省資源エネルギー庁資源・燃料部石

油天然ガス課に関しましては、代表して内閣総理大臣に 1609 名分を送付致しました。

1829 名分に関しましては、現在、衆議院議長、参議院議長へ、請願の手続き中となってお

ります。

上記要望書は同封致しましたので、宜しくご査収頂けますよう、お願い申し上げます。

また同要望書の中で日本政府に対して求めております、同計画のターミナル建設地が

ペレボズナヤ湾付近である限り、同計画に対する公的融資及び民間融資を支援または促進

しないで頂きたいという要望に関する御省のご意見、お立場などのご回答を、お忙しいと

ころ恐縮ですが 4月 20 日（木）までにいただけますようお願い致します。

 どうぞ宜しくお願い申し上げます。

〒105-0001 港区虎ノ門 2丁目 5番 4号 末広ビル 5階

TEL/FAX 03-3595-1171

野生生物保全論研究会（JWCS）担当：戸川

〒171-0031 豊島区目白 3丁目 17 番 24 号 綜合設計機構ビル 2階

TEL 03-3951-1081 FAX 03-3951-1084

国際環境 NGO エフ･オー･イー･ジャパン（FoE Japan）担当:清水